
LIETUVOS RESPUBLIKOS CIVILINIO KODEKSO 6.469 STRAIPSNIO PAKEITIMO 

ĮSTATYMO PROJEKTO AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

 

1. Įstatymų projektų rengimą paskatinusios priežastys, parengtų projektų tikslai ir 

uždaviniai 

 

Įstatymo projektu siekiama supaprastinti tvarką paramos sutarčiai sudaryti. Paramos 

sutarčiai sudaryti pakaktų rašytinės formos. Esamas Civilinio kodekso reguliavimas apsunkina 

paramos rinkimą. Tai ypač pasireiškė pandemijos laikotarpyje, o prasidėjęs karas Ukrainoje dar 

labiau išryškino tokios paramos rinkimo apsunkinimą reikalaujant notarinės formos.  

Notarinės formos reikalavimas dovanojimui yra pirmiausia nukreiptas į fizinius asmenis, 

juo siekiama užkirsti kelią pinigų plovimui ir kitų vertingų tikslų. Tačiau notarinės formos 

reikalavimas paramai nesukuria jokios vertės – toks sandoris vyksta paprastai tarp dviejų juridinių 

asmenų, kurie ir taip vykdo apskaitą, teikia paramos ataskaitas VMI. Dėl notarinės formos taikymo 

yra mažinamas potencialių paramos davėjų noras paremti svarbias pilietines iniciatyvas 

didesnėmis sumomis, o taip pat prarandamas laikas, kuris labai svarbus tiek pandemijos, tiek karo 

atveju. Dėl šių  priežaščių įstatymo projektu siekiama supaprastinti paramos teikimo procedūrą. 

 

2. Įstatymų projektų iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai 

 

Įstatymo projekto iniciatorius – Seimo narys Andrius Bagdonas, Nacionalinė 

nevyriausybinių organizacijų koalicija ir NVO teisės institutas. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymų projektuose aptarti teisiniai santykiai 

 
 

Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 6.469 straipsnio 2 dalyje nustatyta, kad 

dovanojimo sutartis, kurios suma didesnė kaip keturiolika tūkstančių penki šimtai eurų, turi būti 

notarinės formos. Pagal teismų išaiškinimus, parama yra viena iš dovanojimo formų. Todėl 

paramos atveju tenka vadovautis Civilinio kodekso nuostatomis, apibrėžiančiomis dovanojimo 

sutarčių taikymą.  
 

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama 

 
 

Projektu keičiama Civilinio kodekso 6.469 straipsnio 2 dalis, kurioje numatoma, kad 

nuostata dėl notarinės sutarties formos dovanojimo sutartims, kurių suma didesnė kaip keturiolika 

tūkstančių penki šimtai eurų, netaikoma paramos sutartims.  
 

Šiuo įstatymo projektu siekiama supaprastinti paramos teikimo procedūrą. 

 



5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimtų įstatymų pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų 

išvengta 
 

Neigiamų pasekmių nenumatoma. Projektu sprendžiami santykiai kylantys tarp paramos 

sutarties šalių. Priėmus įstatymo projektą, paramos sutarčiai sudaryti pakaktų rašytinės formos. 

Numatomas teisinis reguliavimas sukurs aiškesnę paramos teikimo procedūrą ir paskatins įmones, 

organizacijas, asmenis labiau prisidėti prie paramos teikimo. 
 

6. Kokią įtaką priimtai įstatymai turės kriminogeninei situacijai, korupcijai 

 

Priimtas įstatymo projektas įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės. 

 

7. Kaip įstatymų įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 
 

Įstatymo įgyvendinimas neturės neigiamos įtakos verslo sąlygoms ir jo plėtrai. 

 

8. Įstatymų inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus būtina pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

 

Priėmus įstatymo projektą, priimti kitų įstatymų, jų keisti ar pripažinti netekusiais galios 

nereikės. 

 

9. Ar įstatymų projektai parengti laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymų projektų 

sąvokos ir jas įvardijantys terminai įvertinti Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo 

ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 

 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Valstybinės kalbos įstatymo, Teisėkūros pagrindų 

įstatymo reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. Įstatymo projektu nesiūloma 

įtraukti naujų sąvokų. 

 

10. Ar įstatymų projektai atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus 

 

Įstatymo projekto nuostatos atitinka Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių 

apsaugos konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus. 

 

11. Jeigu įstatymams įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turės priimti 

 

Įgyvendinamųjų teisės aktų priimti nereikės. 

 

12. Kiek valstybės, savivaldybės biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymams įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti 

 

Valstybės, savivaldybės biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų įstatymams 

įgyvendinti neprireiks. 



 

13. Įstatymų projektų rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

 

Nėra. 

 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiems projektams įtraukti į kompiuterinę 

paieškos sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas ir sritis 

 

Paramos teikimas, paramos sutartis. 

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

 

Nėra. 

 

 

Teikia 

Seimo narys    Andrius Bagdonas 


